EhUA

Municipio de Pato Bragado
Estado do Paraná

--
	 P R 410

PUBJJCflO NO DIAEIO OIClAI

d4WJWFL_ C 	 CONTRATO N 9 155/2014Th
PREGAO PRESENCIAL N. 2 093/20

Vim,	 / Processo no LC fl. 2 545— Homologado em 26/06/2014
'I

Contrato de Fornecimento que entre si celebram o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a empresa
SEMEX DO BRASIL COM. IMP. I EXP. LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçOes
posteriores e na forma abaixo:

CONTRATANTE: MunicIp lo de Pato Bragado. Estado do Paraná, pessoa jurIdica de direito
pOblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo Senhor
Prefeito, ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Avenida Continental n. 2 909,
Municipio de Pato Bragado - PR, portadora da Carteira de Identidade RG n 2 903.579-6 /PR e do CPF nQ
034.113.979-34 e,

CONTRATADA: SEMEX DO BRASIL COM. IMP. E EXP. LTDA, pessoa juridica de direito
privado inscrita no CNPJ sob n 2 00.593.476/0001-83, estabelecida na rua Guilherme Scharf, n. 2 2520,
Cidade de Blumenau, estado de Santa Catarina, CEP 89.060-001, telefone para contato fl. 2 47-3231-
0400, neste ato representada pelo senhor Nelson Eduardo Ziehlsdorif, portador da Cédula de
Identidade n 2 3.204.219-1 e do CPF n. 2 019.843.059-05, acordam e ajustam o presente contrato, nos
termos da Lei N.2 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, suas alteraçOes subsequentes e hegislaço
pertinente, Licitação modalidade PREGAO PRESENCIAL N. 2 093/2014 e pelas cláusulas a seguir
expressas, definidoras dos direitos, observaçoes e résponsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do objeto
Aquisição de SEMEN BOVINO, para manutençâo dos serviços de lnserninaço Artificial da Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme previso legal mediante a Lei Municipal n.2
1182/2011, conforme abaixo relacionado:
Item I Caracteristica	 Raça	 Doses Valor por

01	 Base	 da	 prova	 da	 raça	 teste	 de	 Progenie,dados
EMBRAPA/CNPGIL/ABCGL/rnaio 2014 ou equivalente.
PTAL= ou maior que 100kg
PTAG= ou rnaior que 8.0kg
Minimo de 25 filhas provadas em no mInimo lOrebanhos.

10 Sémem bovino da raga Jersey corn prova na INTERBULL versão
americana não inferior a abril 2014 ou equivalente,com as seguintes
caracterIsticas minimas.
Leite maior ou igual a 450 libras
JPTI maior ou igual a 100
Protemna maior ou i g ual a 25 libras

Av. Willy Barth, 2885	 -	 Fone/Fax: (45) 3282-1355
www.patobragado.pr.ov.br 	 -	 CEP 85948-000

dose R$
GIR	 200	 R$ 8,70
LEITE

jersey 300	 R$ 7,80

CNPJ 95.719.472/0001-05
Pam Bragado - Paraná

Municipio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Gordura maiorou igual a 40 libras
% proteina major ou igual a 0.00%
% gordura malor ou igual a 0.10%
Repetibilidade para produçâo major ou igual a 90%
PTA tipo major ou igual a 0.80
Colocaçào tetos anteriores major ou igual a 1.00
Repetibilidade para tipo major ou igual a 86%
Celulas somáticas menor ou igual a 3.00
Vida p rodutiva major ou i gual a 1.5

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão n 9 093/2014, quanto a proposta adjudicada integram o presente
contrato, valendo seus termos e condiçOes em tudo quanto com ele nâo conflitarern.

Cláusula terceira - Do preço, condiçoes de pagamento, de reajustamento e atualizaçâo financeira
0 Valor GLOBAL a ser praticado neste Contrato será ate R$ 4.080,00 (quatro mu, e oitenta reals). 0
pagamento será efetuado em ate 30 (trinta) dias, apOs a efetiva entrega do objeto, condicionados ao
termo de Recebimento dos mesmos, atestado pela Secretaria Municipal de Agricultura e Mejo
Ambiente.
§ 1. 2 A Nota Fiscal deveré ser emitida conforme Norma de Procedirnento Fiscal expedida pela Receita
Federal.
§ 2. 2 Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaçäo dos itens, nümero da Iicitaço, nümero do Contrato
e outros dados que julgar convenientes, no apresentando rasura e/ou entrelinhas.
§ 3 , 9 A Note Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o nimero
do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçâo e na proposta de precos, não se admitindo Notas
Fiscais/Faturas emitidas corn outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
§ 4 , 9 A Iiberaco do pagamento fica condicionada a apresentação de:

Prova de regularidade de debito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia
por Tempo de Serviços (FGTS), dernonstrando situação regular da Empresa no cumprimento dos encargos
sociais instituldos por lei;
§ 5.2 0 pagamento poderá ser efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informer no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agenda Bancéria e a Conta Corrente que devera
estar obrigatoriarnente em nome da rnesma. (Banco do Brasil - Agência 3420-7 c/c n. 2 75.237-1)
§ 6.. Em caso de não cumprimento pela Contratada de quaisquer disposicOes contratuais, os pagamentos
poderâo ficar retidos ate posterior soluço.

Cláusula quarta - Da vigência do contrato, da entrega edo crédito orçamentário.
A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei. A entrega
do semen se dará de forma parcelada, e o prazo em que a licitante vencedora deverà entregar as doses de
semen solicitadas, é de 10 (dez) dies, apOs a efetiva solicitacào da Secretaria de Agricultura. Caso este prazo
näo seja cumprido, a Contratada ficará sob pena de perda do direito correspondente, scm prejuizo da

Av. Willy Barth, 2885	 -	 Fone/Fax: (45) 3282-1355
www.patobragado.pr.gov.br 	 -	 CEP 85948-000

-	 CNPJ 95.719.472/0001-05
-	 Pato Bragado - Paraná

Z^^ -2e

Municipio de Pato Bragado
Estado do Paraná

aplicaço de penalidades previstas em lei. As despesas decorrentes da execucão do objeto deste contrato,
correrâo por conta de recursos financeiros disponiveis na(s) seguinte(s) Dotação(oes) Orcamentária(s):
02.13— SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
2060616002.055 - PROGRAMA DE APOIO E INCENTIVO AO DESENV. DA AGROPECUARIA
3.3.90.32.99-5569— Material p1 Programa Pro Bovinos - Fonte 505

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber 0 objeto deste Contrato nas condiçOes avencadas, e da
CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sancôes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Sero consideradas as seguintes penalidades, sem prejuIzo da açâo civil e criminal que couber: a) em caso
de atraso injustificado no cumprimento do objeto, serâ aplicada a Contratada multa moratOria de 0,5%
(zero virgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigIvel juntamente com o cumprimento das
obrigacoes contratuais, por dia consecutivo de atraso em relação a data prevista para a execucão dos
serviços, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato: b) pela inexecuço total ou parcial do
Contrato, o Contratante poderà, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as sançOes previstas no
Artigo 37, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento)
sobre o valor total do Contrato; c) multa de 1%(um por cento) do valor contratual quando por ação,
omissào ou negligencia, a contratada infringir quaisquer das demais obrigacôes contratuals; d) suspensão
do direito de participar em licitaçOes junto a contratante.

Clusula Sétima - Da Rescisão:
o presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e seguintes da
Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRA TADA reconhece Os direitos do CONTRA TANTE, em coso de rescisâo
odministrotivo prevista no artigo 77, do Lei 8.666193.

Cláusula Oitava - Legislacao Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposicOes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21 de junho
de 1993, corn as alteraçOes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-se-Ihe
supletivamente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçöes de direito privado.

Cláusula Nona —Transmissâo de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através de
protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissào de fac-simile. Nenhuma outra forma ser
considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos serâo resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçOes, e dos principios gerais de direito.

Av. Willy Barth, 2885	 -	 Fone/Fax: (45) 3282-1355	 -	 CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr . gov.br	 -	 CEP 85948-000	 -	 Pato Bragado - Paraná

Municipio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dóvidas ou questOes oriundas do
presente Contrato. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento
contratual, por 51 e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguals e rubricadas para os fins e direito.

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado - PR., em 26 de junho de 29)14.

MUNICIPIO DE PAT%2NTRATANTE

SEMEX DO BRASIL COM. IMP 	 .L

r 005934
SEMEX lit BRASIL

COM. IMP E EXP. LTDA

RUA GUILNERME SCHARF, 2520
FIDELIS . 89060-001

L.	 BLUMENAU . SC

Av. Willy Barth, 2885	 -	 Fone/Fax: (45) 3282-1355

CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobraado.pr.gov.br 	 -	 CEP 85948-000

Pato Bragado - Paranã

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

		2015-12-18T15:32:43+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  18/12/2015 15:32:43 -02:00(GMT).